
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 225,097 353,879 237,843 12,746 -116,036 5.7 -32.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 18,510 7.8

기본적 교육활동 34,495 14.5

선택적 교육활동 19,499 8.2

인적자원 운용 1,980 0.8

학교 일반운영 78,577 33.0

학교 재무활동 1,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 83,282 35.0

합계 237,843

전년도이월금 300 0.1기타수입

기타이전수입 10,818 4.5이전수입

지방교육행정기관이전수입 212,892 89.5이전수입

학부모부담수입 13,433 5.6자체수입

행정활동수입 400 0.2자체수입

합계 237,843
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

김준희

자율활동 7,610 6,941 7,925 315 984 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 1,900 1,210 1,900 0 690 0 570 0 0 -570

교무학사운영 4,850 4,266 4,350 -500 84 0 0 0 0 0

김희준

학생및교직원보건

안전관리
3,528 7,441 4,188 660 -3,253 0 4,300 0 0 -4,300

학교환경위생관리 9,313 10,217 10,213 900 -4 0 1,200 0 0 -1,200

동아리활동 2,300 1,813 2,240 -60 427 0 0 0 0 0

문가람

학생생활상담지도 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

학교폭력예방 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

심재경

과학 교과활동 4,300 3,486 4,800 500 1,314 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0 0 0

방송실운영 100 0 0 -100 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 10,960 16,374 9,660 -1,300 -6,714 0 2,334 0 0 -2,334
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

이선주 방과후학교운영 2,616 2,000 2,856 240 856 0 1,000 0 0 -1,000

이충헌

교직원역량강화 1,430 1,310 1,430 0 120 0 0 0 0 0

교직원복지 550 550 550 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 10,000 14,385 12,310 2,310 -2,075 0 4,800 0 0 -4,800

연구학교운영 0 8,000 0 0 -8,000 0 8,000 0 0 -8,000

한아름

학생복지운영 1,000 29,457 1,000 0 -28,457 0 28,057 0 0 -28,057

기타선택적교육운

영
0 260 500 500 240 0 260 0 0 -260

독서활동운영 13,461 14,614 16,143 2,682 1,529 0 1,160 0 0 -1,160

교육환경개선 0 48,448 3,100 3,100 -45,348 0 28,118 0 0 -28,118

학부모협력 1,200 800 1,200 0 400 0 0 0 0 0

소계 76,718 173,172 86,965 10,247 -86,207 0 79,799 0 0 -79,799

식생활관 박영주 교직원대체인건비 0 300 0 0 -300 0 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.01.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

식생활관
박영주 학교급식운영 66,959 74,547 67,881 922 -6,666 64,509 70,097 63,492 -1,017 -6,605

소계 66,959 74,847 67,881 922 -6,966 64,509 70,097 63,492 -1,017 -6,605

특수교육부
한인희 특수교육교과활동 3,748 3,928 4,120 372 192 0 700 0 0 -700

소계 3,748 3,928 4,120 372 192 0 700 0 0 -700

행정실

백도은

학교운영위원회운

영
750 750 750 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 22,757 19,557 24,205 1,448 4,648 0 0 0 0 0

예비비 1,500 0 1,500 0 1,500 0 0 0 0 0

안형태

학교시설장비유지 52,665 81,625 52,422 -243 -29,203 0 30,656 0 0 -30,656

세입사업관리 0 0 0 0 0 160,588 172,627 174,351 13,763 1,724

소계 77,672 101,932 78,877 1,205 -23,055 160,588 203,283 174,351 13,763 -28,932

합계 225,097 353,879 237,843 12,746 -116,036 225,097 353,879 237,843 12,746 -116,036
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 223,710 201,926 21,784

1.지방교육행정기관이전수입 212,892 189,210 23,682

1.교육비특별회계전입금수입 212,892 189,210 23,682

1.교육비특별회계전입금 212,892 189,210 23,682

1.학교운영비전입금 173,651 151,088 22,563 기본운영비 : 173,651,000원 * 1교 = 173,651,000

2.목적사업비전입금 39,241 0 39,241 무상급식비 : 39,241,000원 * 1교 = 39,241,000

3.급식비지원금 0 38,122 -38,122

2.기타이전수입 10,818 12,716 -1,898

1.학교회계간이전수입 10,818 12,716 -1,898

1.다른학교회계전입금 10,818 12,716 -1,898

1.다른학교회계전입금 10,818 12,716 -1,898 봉암초교직원급식비 : 4,450원*13명*187일= 10,818,000

2.자체수입 13,833 14,171 -338

1.학부모부담수입 13,433 13,671 -238

1.수익자부담수입 13,433 13,671 -238

1.급식비 13,433 13,671 -238

1.급식비 12,483 12,716 -233 교직원급식비 : 4,450원*15명*187일= 12,483,000

2.우유급식비 950 955 -5 우유대금 : 95,000원*10회= 950,000

2.행정활동수입 400 500 -100

1.자산수입 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50 자산매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

2.기타행정활동수입 250 400 -150

1.이자수입 170 300 -130

1.이자수입 170 300 -130 예금이자 : 170,000원*1회= 170,000

2.기타행정활동수입 80 100 -20

1.기타행정활동수입 80 100 -20 신용카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 300 9,000 -8,700

5백도은 2022년 01월 24일 09시 24분 15초 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 300 9,000 -8,700

1.순세계잉여금 300 9,000 -8,700

1.순세계잉여금 300 9,000 -8,700

1.순세계잉여금 300 9,000 -8,700 이월금 : 300,000원*1회= 300,000

세입합계 237,843 225,097 12,746
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,980 1,980 0

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]직원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,980 1,980 0

1.교직원역량강화 1,430 1,430 0

1.[초]자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0 교육경비 : 130,000원*11명= 1,430,000

2.교직원복지 550 550 0

1.[초]동호회지원 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0 교원동아리운영 : 50,000원*11명= 550,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,282 80,800 2,482

1.급식 관리 67,881 66,959 922

1.학교급식운영 67,881 66,959 922

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0 초과근무수당(자) : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.[초]급식재료구입비 57,797 56,216 1,581

1.급식용식재료비 57,797 56,216 1,581 식품비 : 3,590,000원 *10월= 35,900,000

식품비(교직원) : 1,989,700원*10월= 19,897,000

식품비(자) : 400,000원*5회= 2,000,000

3.[초]우유급식비 950 955 -5

1.우유급식비 950 955 -5 교직원우유대금 : 95,000원 *10회= 950,000

4.[초]급식운영비 8,044 8,638 -594

1.일반수용비 7,444 5,638 1,806 각종검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

방역소독비 : 30,000원*6회= 180,000

후드청소비(자) : 700,000원 *1회= 700,000

급식소모품및 피복구입비 : 276,337원*10

회=
2,764,000

가스비 : 350,000원*10회= 3,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 600 3,000 -2,400 급식기구수리비(자) : 300,000원*2회= 600,000

5.[초]급식기구확충비 0 0 0

6.[초]대체인건비 640 700 -60

1.기간제직원인건비 640 700 -60
조리종사원대체인건비(자) : 80,000원*8회

=
640,000

2.보건관리 14,401 12,841 1,560

1.학생및교직원보건안전관리 4,188 3,528 660

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*3회= 60,000

2.[초]학생건강검사 268 248 20

1.학생복지비 268 248 20 소변검사 : 1,000원*28명= 28,000

건강검사 : 20,000원*12명= 240,000

3.[초]보건실운영 2,060 1,780 280

1.운영수당 940 660 280 교직원심폐소생술연수비 : 10,000원*21명= 210,000

교직원성교육강사비 : 150,000원*3시간= 450,000

학생심폐소생술교육비 : 10,000원*28명= 280,000

2.교육운영비 800 800 0 학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

의료용소모품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지비 320 320 0 의약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

4.[초]교직원안전관리용역 1,800 1,440 360

1.일반수용비 1,800 1,440 360
산업안전관리위탁용역비 : 150,000원*12월

=
1,800,000

5.[초]흡연예방운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 10,213 9,313 900

1.[초]먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0 정수기유지보수 : 127,000원*12월= 1,524,000

수질검사료 : 10,000원*3대*4회= 120,000

물탱크청소 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 5,369 5,369 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,369 5,369 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

공기청정기운영 : 436,900원*10월= 4,369,000

3.[초]방역관리 2,900 2,000 900

1.일반수용비 2,900 2,000 900 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

코로나소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

코로나방역물품구입 : 450,000원*2회= 900,000

3.학생복지 1,000 1,000 0

1.학생복지운영 1,000 1,000 0

1.[초]통학차량(임차)운영 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0
통학차량운전대체인건비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.[초]급식차운영비 0 0 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 34,495 31,058 3,437

1.교과 활동 22,430 19,248 3,182

1.교과활동지원 12,310 10,000 2,310

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,400 -160

1.학습준비물 2,240 2,400 -160 학습준비물구입 : 40,000원*28명*2회= 2,240,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 3,860 1,440 2,420

1.교육운영비 2,500 500 2,000
학교자율선택과제운영학급운영비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.일반업무추진비 1,360 940 420 교육과정협의회간식비 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정협의회식사비 : 30,000원*21명*2

회=
1,260,000

4.[초]기초학력지도 4,760 5,160 -400

1.운영수당 3,200 3,600 -400 강사수당 : 25,000원*2명*64회 3,200,000

2.교육운영비 1,560 1,560 0 교재구입비 : 25,000원*24명*2회= 1,200,000

간식구입비 : 30,000원*6학급*2회= 360,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 0 0 0
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6.[초]교사협의회운영 450 0 450

1.일반업무추진비 450 0 450 협의회비 : 10,000원*9명*5회= 450,000

2.과학 교과활동 4,800 4,300 500

1.[초]교과운영 4,800 4,300 500

1.교육운영비 400 0 400 안전교구구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.학습준비물 3,200 3,200 0 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*4회= 3,200,000

3.비품구입비 1,200 1,100 100 교구구입 : 300,000원*4종= 1,200,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0 체육교사피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 체육물품구입 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

4.특수교육교과활동 4,120 3,748 372

1.[초]교과운영 4,120 3,748 372

1.운영수당 690 828 -138 특수학급강사수당 : 69,000원*10회= 690,000

2.교육운영비 3,030 2,920 110 운영물품구입 : 100,000원*6종= 600,000

간식구입 : 50,000원*4회= 200,000

요리 및 창의만들기 재료비 : 50,000원*12

회=
600,000

현장체험학습 : 40,000원*2명*6회= 480,000

교재교구 구입 : 100,000원*7회= 700,000

장애이해교육운영 : 150,000원*3회= 450,000

3.비품구입비 400 0 400 물품구입 : 50,000원*8회= 400,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영 0 0 0

2.창의적 체험활동 12,065 11,810 255

1.자율활동 7,925 7,610 315

1.[초]학생회활동지원 1,725 1,410 315

1.교육운영비 1,725 1,410 315 다모임운영비 : 115,000원*15회 1,725,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 학급교육활동경비 : 200,000원*7학급*2회= 2,800,000
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3.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사운영비 : 500,000원*3회= 1,500,000

행사용품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 400 0 내외빈식사비 : 10,000원*40명= 400,000

2.현장체험학습활동 1,900 1,900 0

1.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 학년별체험학습 : 125,000원*6학급*2회= 1,500,000

테마식현장체험학습 : 100,000원*2학급*2

회=
400,000

3.동아리활동 2,240 2,300 -60

1.[초]동아리활동 840 900 -60

1.교육운영비 840 900 -60 학생동아리운영 : 30,000원*28명= 840,000

2.[초]청소년단체활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0 학생단체활동가입 : 20,000원*20명*1회= 400,000

학생단체활동비 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 19,499 16,077 3,422

1.방과후학교 운영 2,856 2,616 240

1.방과후학교운영 2,856 2,616 240

1.[초]특기적성교육 2,856 2,616 240

1.운영수당 1,456 1,216 240 강사비 : 32,000원*19시간*2주= 1,216,000

대체인력강사비 : 10,000원*6시간*4회 240,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0
수업재료구입및수리비 : 100,000원*7반*2

학기=
1,400,000

2.독서활동 16,143 13,461 2,682

1.독서활동운영 16,143 13,461 2,682

1.[초]도서구입 11,143 8,461 2,682

1.도서구입비 11,143 8,461 2,682 학생용도서구입 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

교사용도서구입 : 400,000원*2회= 800,000

교과서구입 : 2,881,500원*2회= 5,763,000

책꾸러미구입 : 36,000원*5명= 180,000
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2.[초]도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 도서관운영용품 : 300,000원*2회= 600,000

상품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

학교신문제작 : 900,000원*1회= 900,000

문집제작 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]평화통일교육 0 0 0

2.[초]기타선택적교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 18,510 16,310 2,200

1.교무업무 운영 4,350 4,850 -500

1.교무학사운영 4,350 4,850 -500

1.[초]교무학사운영 750 1,250 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 750 750 0 상품구입비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육계획서제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 시상품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

행사용품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 320 320 0 농자재구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

모종및씨앗구입비 : 20,000원*3종*2회= 120,000

2.비품구입비 2,180 2,180 0 현관게시판 : 500,000원*3종= 1,500,000

교장실환경판수정 : 50,000원*4개= 200,000

환경정리용품구입 : 80,000원*6학급= 480,000

2.생활지도운영 1,400 400 1,000
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1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교상담실 운영비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
학생폭력예방교육강사비 : 200,000원*1명

*2회=
400,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 9,660 11,060 -1,400

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.정보화실운영 9,660 10,960 -1,300

1.[초]학교정보화지원 9,660 10,960 -1,300

1.운영수당 480 0 480 SW 캠프 강사 : 120,000원*4명*1회= 480,000

2.교육운영비 3,180 3,760 -580 소프트웨어 구입 : 180,000원*1개*1회= 180,000

온라인 수업 기자재 : 30,000원*10개*1회= 300,000

소모품 구입 : 30,000원*10개*2회= 600,000

ICT 장비 수리비 : 100,000원*5개*1회= 500,000

프린터토너 구입 : 100,000원*5개*2회= 1,000,000

SW 교구 구입 : 100,000원*3개*1회= 300,000

SW 행사 : 15,000원*10개*2회= 300,000

3.비품구입비 6,000 7,200 -1,200
컴퓨터및영상장치구입 : 1,200,000원*5대

*1회=
6,000,000

2.[초]스마트교육지원비 0 0 0

5.교육여건 개선 3,100 0 3,100

1.교육환경개선 3,100 0 3,100

1.[초]교실환경개선 3,100 0 3,100
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1.일반수용비 2,200 0 2,200 롤업쉐이드 등 : 550,000원*4실= 2,200,000

2.비품구입비 900 0 900 진열장 등 구입 : 150,000원*6실= 900,000

2.[초]숲가꾸기운영비 0 0 0

6.학교 일반운영 78,577 77,372 1,205

1.학교기관 운영 24,205 22,757 1,448

1.부서기본운영 24,205 22,757 1,448

1.[초]교장실운영 6,465 6,427 38

1.여비 1,215 1,215 0 관내외출장여비 : 45,000원*3회*9월= 1,215,000

2.일반업무추진비 2,250 2,212 38 접대용품구입 : 150,000원*4회= 700,000

경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 25,000원*21명*2회= 1,050,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 12,340 12,730 -390

1.일반수용비 7,140 7,030 110 사용용품구입 : 236,590원*3종*4회= 2,840,000

프린터 토너 등 : 300,000원*7회= 2,100,000

사무용기기수리비 : 200,000원*4회= 800,000

간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

업무용도서 : 20,000원*21명= 210,000

전자계약수수료 : 20,000원*20회= 400,000

현수막제작 : 50,000원*5회= 250,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 45,000원*4명*8월= 1,440,000

차량지원관내외출장여비 : 20,000원*3회*6

월=
360,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0 현장근무자피복구입 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

5.비품구입비 2,000 2,500 -500 사무용비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 5,400 3,600 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 복사기렌탈료 : 150,000원*12회= 1,800,000

2.여비 3,600 3,600 0 관내외출장여비 : 45,000원*10명*8월= 3,600,000
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2.시설 장비 유지 52,422 52,665 -243

1.학교시설장비유지 52,422 52,665 -243

1.[초]공공요금및제세공과금 19,690 19,690 0

1.전기요금 10,800 10,800 0 전기요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 7,090 7,090 0 우편요금 : 10,000원*7월= 70,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 35,000원*12월= 420,000

2.[초]시설관리용역 10,040 11,152 -1,112

1.일반수용비 10,040 11,152 -1,112 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000

학내전산망유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000

놀이시설유지보수비 : 150,000원*12월= 1,800,000

시설물안전점검용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

무인경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

3종시설물안전점검용역비 : 500,000원*2월

=
1,000,000

3.[초]시설일반관리 22,192 21,323 869

1.기간제직원인건비 1,200 600 600 일용인부인건비 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

2.일반수용비 20,992 20,723 269 폐기물처리비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

시설소모품구입 : 185,200원*10회= 1,852,000

소규모수선비 : 2,500,000원*5회= 12,500,000

수목소독 : 700,000원*3회= 2,100,000

냉난방시설종합세척비 : 70,000원*32대= 2,240,000

화초구입비 : 200,000원*3종= 600,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]청소원인건비 0 0 0

백도은 2022년 01월 24일 09시 24분 15초 15 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 150 150 0 여비 : 30,000원*5회= 150,000

2.일반업무추진비 600 600 0 일반업무추진비 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 학부모간담회 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0 행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 200 200 0 학부모대상교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0 예비비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세출합계 237,843 225,097 12,746

백도은 2022년 01월 24일 09시 24분 15초 16 전라북도교육청 부안초등학교


